
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

12.11.2024  № 918 

г. Мураши  

О межведомственной комиссии по повышению уровня 

пожарной безопасности  в местах проживания многодетных 

семей и семей с детьми, находящимися в социально опасном 

положении или трудной жизненной ситуации 

 

Во исполнение распоряжения Правительства Кировской области 

от 26.06.2024 № 167 «О дополнительных мерах по повышению уровня 

пожарной безопасности в местах проживания многодетных семей и семей 

с детьми, находящихся в социально опасном положении или иной трудной 

жизненной ситуации» администрация Мурашинского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать межведомственную комиссию по повышению уровня 

пожарной безопасности  в местах проживания многодетных семей и семей 

с детьми, находящимися в социально опасном положении или трудной 

жизненной ситуации, и утвердить ее состав согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии 

по повышению уровня пожарной безопасности  в местах проживания 

многодетных семей и семей с детьми, находящимися в социально опасном 

положении или трудной жизненной ситуации, согласно приложению № 2. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике 

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Мурашинского муниципального округа. 



4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа          С.И. Рябинин 

  

Канцелярия
Штамп



 

 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального 

округа Кировской области 

 

 от  12.11.2024 №  918 

 

 
СОСТАВ 

межведомственной комиссии по повышению уровня пожарной 

безопасности в местах проживания многодетных семей и семей с детьми, 

находящимися в социально опасном положении или трудной жизненной 

ситуации 

 
РЯБИНИН 

Сергей Иванович 

 

- глава Мурашинского муниципального 

округа, председатель межведомственной 

комиссии  

 

СУСЛОВ 

Александр Вячеславович 

- первый заместитель главы администрации 

Мурашинского муниципального округа, 

заместитель председателя 

межведомственной комиссии 

 

ТКАЧ  

Екатерина Юрьевна  

- заместитель главы администрации, 

заведующий отделом социальной политики 

администрации Мурашинского 

муниципального округа, секретарь комиссии  

 

Члены комиссии: 

 

  

ДАРОВСКИХ 

Татьяна Михайловна  

 

- начальник управления образования 

администрации Мурашинского 

муниципального округа 

 

ДАРОВСКИХ 

Андрей Юрьевич   

- заместитель начальника полиции по охране 

общественного порядка  МО МВД России 

«Мурашинский» (по согласованию) 

 



ПАЛАМАРЧУК 

Ольга Ивановна 

 

- начальник Мурашинского отдела КОГАУСО 

межрайонного комплексного центра 

социального обслуживания населения 

в Юрьянском районе (по согласованию) 

 

СИНИЦЫН 

Сергей Александрович 

- заведующий сектором гражданской защиты 

администрации Мурашинского 

муниципального округа 

 

ФОМИНЫХ  

Владимир Валерьевич 

- начальник отделения надзорной 

деятельности и профилактической работы 

Мурашинского района Управления 

надзорной деятельности и профилактической 

работы Главного управления МЧС России по 

Кировской области (по согласованию) 

 

   



 

 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального 

округа Кировской области 

 

 от  12.11.2024 №  918 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной комиссии по повышению уровня пожарной 

безопасности в местах проживания многодетных семей и семей с детьми, 

находящимися в социально опасном положении или трудной жизненной 

ситуации 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает задачи, порядок создания, 

права и обязанности межведомственной комиссии по повышению уровня 

пожарной безопасности в местах проживания многодетных семей и семей с 

детьми, находящимися в социально опасном положении или иной трудной 

жизненной ситуации, в Мурашинском муниципальном округе (далее - 

Комиссия). 

1.2. Комиссия является коллегиальным органом, созданным в целях 

осуществления мероприятий по предупреждению пожаров и минимизации 

их последствий, обеспечения требований пожарной безопасности в жилых 

помещениях, в которых проживают многодетные семьи и семьи с детьми, 

находящиеся в социально опасном положении или иной трудной жизненной 

ситуации. 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных 

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937


органов исполнительной власти Российской Федерации, Уставом 

Кировской области, законами и нормативными актами Кировской 

области, Уставом Мурашинского муниципального округа, муниципальными 

нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением. 

 

2. Задачи Комиссии 

2.1. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, 

учреждений социального обслуживания населения, учреждений образования, 

органа опеки и попечительства, организаций жилищно-коммунального 

хозяйства и иных специализированных организаций, общественных и иных 

заинтересованных организаций по предупреждению пожаров и обеспечению 

соблюдения требований пожарной безопасности в жилых помещениях, в 

которых проживают многодетные семьи и семьи с детьми, находящиеся в 

социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации. 

 

3. Права и обязанности Комиссии 

3.1. Комиссия имеет право: 

3.1.1. Запрашивать в установленном порядке, получать 

и анализировать информации о ситуации пожарной безопасности в районе, 

о жилых помещениях, в которых проживают многодетные семьи и семьи 

с детьми, находящиеся в социально опасном положении или иной трудной 

жизненной ситуации, в целях в установленном порядке ремонта и замены 

неисправных автономных дымовых пожарных извещателей, газового 

(печного) оборудования, электрической проводки. 

3.1.2. Привлекать должностных лиц и специалистов организаций, 

учреждений и предприятий района (по согласованию с их руководителями) 

для участия в проведении противопожарной пропаганды среди населения 

особое внимание уделив проведению профилактической работы с 

http://docs.cntd.ru/document/972202955
http://docs.cntd.ru/document/972202955


многодетными семьями и семьями с детьми, находящимися в социально 

опасном положении или иной трудной жизненной ситуации 

3.1.3. Приглашать на свои заседания руководителей органов местного 

самоуправления, учреждений социального обслуживания населения, 

учреждений образования, организаций жилищно-коммунального хозяйства и 

иных специализированных организаций, органа опеки и попечительства, 

общественных и иных заинтересованных организаций района для 

заслушивания информации о выполнении возложенных на эти органы и 

организации задач по предупреждению пожаров и обеспечению соблюдения 

требований пожарной безопасности в жилых помещениях, в которых 

проживают многодетные семьи и семьи с детьми, находящиеся в социально 

опасном положении или иной трудной жизненной ситуации. 

3.1.4. Принимать в пределах своей компетенции решения 

рекомендательного характера, необходимые для организации и 

совершенствования взаимодействия органов местного самоуправления, 

учреждений социального обслуживания населения, учреждений образования, 

организаций жилищно-коммунального хозяйства и иных 

специализированных организаций, органа опеки и попечительства, 

общественных и иных заинтересованных организаций района по 

предупреждению пожаров и обеспечению соблюдения требований 

пожарной безопасности в жилых помещениях, в которых проживают 

многодетные семьи и семьи с детьми, находящиеся в социально опасном 

положении или иной трудной жизненной ситуации. 

3.2. Комиссия обязана: 

3.2.1. Принять меры по организации повышения уровня пожарной 

безопасности в местах проживания многодетных семей и семей с детьми, 

находящимися в социально опасном положении или иной трудной 

жизненной ситуации. 



3.2.2. Проводить профилактическую работу с многодетными семьями и 

семьями с детьми, находящимися в социально опасном положении или иной 

трудной жизненной ситуации. 

3.2.3. Организовать проведение профилактических осмотров жилых 

помещений частного жилищного фонда, в которых проживают многодетные 

семьи и семьи с детьми, находящиеся в социально опасном положении 

или иной трудной жизненной ситуации, с целью проверки исправности 

(работоспособности) автономных дымовых пожарных извещателей, печного 

оборудования (при наличии) и электрической проводки при условии 

получения согласия пользователей указанных жилых помещений 

на проведение профилактического осмотра. 

3.2.4. Организовать проведение мероприятий по недопущению 

отключения от электроснабжения жилых помещений муниципального 

жилищного фонда и частного жилищного фонда, в которых проживают 

многодетные семьи и семьи с детьми, находящиеся в социально опасном 

положении или иной трудной жизненной ситуации. 

 

4. Порядок работы Комиссии 

4.1. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, 

секретарь и члены, которые принимают участие в ее деятельности 

на общественных началах. 

4.2. Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие – 

заместитель председателя. 

4.3. Председатель Комиссии: 

- осуществляет руководство деятельностью Комиссии; 

- инициирует проведение заседаний Комиссии; 

- определяет время и дату проведения Комиссии; 

- ведет заседания Комиссии; 

- дает поручения членам Комиссии; 



- подписывает протокол заседания комиссии и другие документы, 

касающиеся исполнения полномочий Комиссии. 

4.4. Секретарь Комиссии: 

- уведомляет членов Комиссии о дате и времени заседаний; 

- ведет протокол заседания; 

- организует контроль за исполнением поручений, вынесенных 

на заседании Комиссии. 

4.5. Члены Комиссии: 

- участвуют в работе Комиссии; 

- участвуют в рассмотрении представленных материалов; 

- выражают свое особое мнение в отношении принятых решений; 

- выполняют поручения председателя, связанные с работой Комиссии. 

4.6. Основной организационной формой работы Комиссии является 

заседание. 

Заседание Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал и считаются правомочными при участии не менее 

половины членов Комиссии. Решение принимается большинством голосов. 

В случае равенства голосов председатель Комиссии имеет решающий 

голос. 

4.7. Присутствие членов Комиссии на заседаниях Комиссии является 

обязательным. В случае отсутствия на заседании член Комиссии вправе 

излагать свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

При невозможности участия в заседании члены Комиссии информируют 

об этом председателя Комиссии. 

Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении 

рассматриваемых вопросов. 

Решение Комиссии принимается простым большинством голосов 

путем открытого голосования и оформляется протоколом с подписанием 



всеми членами Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос 

председателя межведомственной комиссии. 

_______________ 


